关于印发《南华大学同等学力人员硕士学位授予规定》的通知
校属各单位：

现将《南华大学同等学力人员硕士学位授予规定》印发给你们，望遵照执行。
附件：《南华大学同等学力人员硕士学位授予规定》
二00八年四月一日
主题词：研究生  同等学力  硕士学位  规定  通知

附件：
南华大学同等学力人员硕士学位授予规定
第一条  为多渠道促进我国高层次专门人才的成长，适应社会主义现代化建设的需要，做好具有研究生毕业同等学力人员的硕士学位授予工作，根据《中华人民共和国学位条例》、《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》、《国务院学位委员会关于授予具有研究生毕业同等学力人员硕士、博士学位的规定》、《南华大学学位授予实施细则》，特制定本规定。

第二条  凡是拥护《中华人民共和国宪法》，遵守法律、法规，品行端正，在教学、科研、专门技术、管理等方面做出成绩，具有研究生毕业同等学历，学术水平或专门技术水平已达到学位授予标准的人员（以下简称同等学力人员），遵守南华大学的有关规定，均可按照本规定，向我校申请硕士学位。

    第三条 我校具有硕士学位的学科、专业，可授予同等学力人员硕士学位。

    第四条 资格审查

（一）申请人必须已获得学士学位，并在获得学士学位后工作三年以上，在申请学位的专业或相近专业做出成绩。

（二）申请人应在我校规定的期限内，提交以下材料：

1.学士学位证书；

2.最后学历证明；

3.已发表或出版的与申请学位专业相关的学术论文、专著或其他成果；

4.申请人所在单位向学位授予单位提供的申请人的简历、思想政治表现、工作成绩、科研成果、业务能力、理论基础、专业知识和外语程度等方面情况的材料（加印密封）。

（三）我校收齐上述材料，在规定的期限内，对申请人进行资格审查。对确定具有申请资格的申请人，按本规定第五条的要求进行同等学力水平的认定。

  第五条  同等学力水平认定

我校从以下三个方面认定申请人是否具备硕士研究生毕业同等学历水平：

（一）对申请人在教学、科研、专门技术、管理等方面做出成绩的认定。

（二）对申请人专业知识结构及水平的认定。

1.我校组织的课程考试。

按我校相应专业硕士研究生培养方案规定的课程进行考试。考试按相同专业在校研究生的考试要求和评卷标准进行。

2.国家组织的水平考试。

（1）通过同等学力人员申请硕士学位外国语水平全国统一考试；

（2）通过同等学力人员申请硕士学位学科综合水平全国统一考试。

 申请人自通过资格审查之日起，必须在四年内完成我校组织的全部课程考试和国家组织的水平考试，且成绩合格。四年内未通过课程考试和国家组织的水平考试者，本次申请无效。

（三）学位论文水平的认定。

申请人应在通过全部考试后的一年内提出学位论文。指导教师要对申请人的论文进行必要的指导。论文答辩应在申请人提交论文后的半年内完成。

1.论文要求。

申请人提交的论文应对所研究的课题有新见解，表明作者具有从事科学研究、管理工作或独立担负专门技术工作的能力。

申请人同他人合作完成的论文、著作或发明、发现等，对其中确属本人独立完成的部分，可以由本人整理为学位论文，并附送该项工作主持人签署的书面意见或共同发表论文、著作的其他作者的证明信，以及合作完成的论文、著作等。

论文用中文撰写（外国语言类专业除外），论文要有中文和外文摘要，论文格式按照南华大学的有关学位论文格式要求。申请期间在正式刊物上至少发表与本专业相关的学术论文一篇。
2.论文评阅。

（1）论文评阅人：至少聘请二名具有高级专业技术职务的专家为论文评阅人。或由学校或学院采取匿名评阅方式。论文评阅人应是责任心强，学风正派，在相应学科领域学术造诣较深，近年来在科学研究中有成绩的专家。聘请的论文评阅人中至少有一位是我校和申请人所在单位以外的专家。申请人的导师不能作为论文评阅人。学位论文应在论文答辩日期二个月以前，送交论文评阅人。论文在送交评阅时，评阅人的姓名不得告知申请人，评阅意见应密封传递。

（2）论文评阅：论文评阅人应根据学位论文要求对论文是否达到硕士学位水平进行认真、细致的评阅，提出评阅意见及对论文的修改要求。一位以上（包括一位）专家不同意答辩者需修改论文后再申请答辩。

3.论文答辩。

（1）论文答辩委员会组成：论文答辩委员会由五名具有高级专业技术职务的专家组成，其中至少有三人是研究生导师、一人是我校和申请人所在单位以外的专家。申请人的导师不能聘为论文答辩委员会成员。论文答辩委员会的组成人选应先得到学位评定分委员会的认可。应在论文答辩日期半个月以前，将学位论文送交论文答辩委员会成员。

（2）论文答辩：论文答辩委员会根据答辩的情况，就是否建议授予硕士学位做出决议。决议采取不记名投票方式，经全体成员三分之二以上同意，方为通过。决议经论文答辩委员会主席签字后，报送学位评定分委员会审议。论文答辩应有详细的记录。论文答辩应公开举行。

委员会设秘书一人，由讲师或具有硕士学位以上人员担任。秘书人选由教研室确定，并具体负责下列工作；(1)领取答辩工作需要的全部表格、聘书等；(2)与答辩委员会委员的联系工作；(3)接待应聘来的院外答辩委员；(4)答辩的会务组织工作及会场布置；(5)答辩过程中的记录整理；(6)协助答辩委员会主席拟出答辩评语初稿；(7)填写“学位申请书”中的有关项目。秘书不参加答辩委员会的投票表决。

（3）论文答辩未通过，本次申请无效。论文答辩未通过，但论文答辩委员会建议修改论文后再重新答辩者，可在半年后至一年内重新答辩一次，答辩仍未通过或逾期未申请者，本次申请无效。申请人不得同时向两个及以上学位授予单位提出申请。

4.举行论文答辩的程序：

（1）有关负责人宣布答辩委员会主席及委员名单、答辩研究生及指导教师的姓名；

（2）主席主持答辩会议；

（3）答辩会议的基本程序包括：

指导教师介绍研究生基本情况；研究生报告论文；提问和研究生答辩(不得少于30分钟)；主席或评阅人宣读评阅意见；答辩委员会举行会议(研究生及旁听者不参加)，对论文及答辩作出评语，对是否通过论文及授予学位进行无记名投票表决；主席宣布答辩委员会对论文的评语和表决结果；
（4）将有关材料汇总交研究生管理部门。
5.学位论文答辩委员会决议应包括：

(1) 对论文学术水平的简短评议；

(2) 是否同意通过论文答辩；

(3) 是否建议授予学位的决定；

(4) 答辩委员会主席签名。

第六条 学位授予

申请人通过同等学力水平认定，经学位授予单位学位评定分委员会同意，报学位评定委员会批准，授予硕士学位并颁发学位证书。

南华大学文件

南华校政发[2008]26号

主题词：